Cit. AHN, Códices, Extracto, 286 B, n. 484.

Cit. CANELLAS; *Indice del Libro Gótico*, n. CCXIV, p. 53.

Sub Christi nomine¹ et eius gratia. Hec est karta quam² fecerunt totos uicinos de Berraleuilla³, scilicet maiores et minores, cum abbate illo dompno Eximino de Sancto Iohannis et cum illo prior dompno Enecho⁴ de Cella. Abuerunt⁵ multo tempore contentionem⁶ illi uicini de Beraleuilla cum illo priore de Cella supranominato quia omnes uicini uolebant mittere⁷ clericum in Veraleuilla⁸ // suo brachio. Et noluit ille prior assentire. [Et fuerunt ad iudicium ante]⁹ regem Adefonsum et ille rex mandauit a Petr[o Xemeneç, qui]⁹ erat tunc temporis iusticia, ut iudicasset¹⁰ illo iudicio. [Alchoraiho]⁹ fuit iudicier per illos de Beraleuilla et ex parte Sancti Iohannis fuit iudicier Lop Sanz de Aldeia. Fuit iudicato ut aberent¹¹ sua antiqua charta¹² et sicut abebant scriptum in sua charta¹², ita aberent¹¹ per cuncta secula. Et inuenerunt scriptum in sua charta¹² quod in tempore de senior Galin Asnar fuerunt ante regem Sanxo Garcians¹³ et fecerunt pactum illi uicini de Veraleuilla⁸ cum illos abbates de Cella: ut si quis aliquis¹⁴ fecisset¹⁵ filium suum presbiterum, nisi esset traditus Sancti Martini, persoluisset¹⁶ C. solidos regi et quinquaginta monasterio¹⁷. Taliter fuerunt illi uicti uicini¹⁸ de Beraleuilla et miserunt fidiatores Eris Manz de Beraleuilla et Galin Manxo de Nauaschos¹⁹ et Sanxo Oriol²⁰ de Anso et de Lorbes ut amplius non requirent illo per sua manu, set abbas Sancti Iohannis uel prior de Cella mittat qualecumque clericum uoluerit et abeat²¹ sua decima et sua offerta²² sicuti est scriptum in sua charta¹⁰.

Facta charta¹² anno Incarnationis M.C.X.VIII., indicio XI. Regnante rege Adefonso in Aragona, in Pampilonia, in Superarbi²³ et in Ripagurzia et in Castella. Fuerunt testes: Banz Furtugnons, marino de Iacha²⁴, senior Acenar Galinz de Chancars et de Exeuir²⁵, Enecho Sanz²⁶ et Sanxo Sanz²⁷ de Berdun, dompnus Fortunius de Binies, Lope Blasg de Grosin²⁸, Fortugno Garcec (sic) de Tolosan²⁹,

Blasc³⁰ Gallons de Lorota, Eximen Fortugnons de Marz et de Ena, Galo Alinz de Berbues

1. "Nomine"; interlineado en B.
2. C añade "quod" entre "quam" y "fecerunt".
3. "Berraleuilla"; "Beraleuilla" en C.
4. "Enecho"; "Enneco" en C.
5. "Abuerunt"; "habuerunt" en C.
6. "Contentionem"; "contencione" en C.
7. "Mittere"; "mitere" en C.
8. "Veraleuilla"; "Beraleuilla" en C.
9. Las palabras entre corchetes resultan ilegibles en B y han sido suplidas por comparación con C. suplido con C.
10. "Iudicasset"; "iudicaset" en C.
11. "Aberent"; "haberent" en C.
12. "Charta"; "carta" en C.
13. "Sanxo Garcians"; "Sancho Garcians" en C.
14. "Aliquis"; omite C.
15. "Fecisset"; "feciset" en C.
16. "Persoluisset"; "persoluiset" en C.
17. "Monasterio"; "monasterio" en B.
18. "Fuerunt illi uicti uicini"; "fuerunt uicti illi uicini" en C.
19. "Nauaschos"; "Nauascos" en C.
20. "Oriol"; "Ariol" en C.
21. "Abeat"; "habeat" en C.
22. "Offerta"; "oferta" en C.
23. "Superarbi"; "Suprarbi" en C.
24. C añade "de Berdun" después de "marino de lacha".
25. "De Chancars et de Exeuir"; "Chancars" resulta dudoso en B; "de Canears et de Exauier" en C.
26. "Enecho Sanz"; "Enneco Sanç" en C.
27. "Sanxo Sanz"; "Sancho Sanz" en C.
28. "Lope Blasg de Grosin"; "Lope Blasch de Grosi" en C.
29. "Fortugno Garcec de Tolosan"; "Fortugno Garceç de Tolosana" en C.
30. "Blasc"; "Blasco" en C.

(1119) - ENERO*; ZARAGOZA

Alfonso I otorga a los habitantes de Zaragoza el fuero de los infanzones de Aragón que carecen de honor de señor.

AMZ R. 27, pergamino de 545 x 470 mms., copia inserta en privilegio de Pedro III (19 - agosto - 1284, Teruel) autorizado por el notario Ramón Escorna. Falta el sello.

Pub. MOLINO, Miguel del; *Repertorium fororum*, fol. 265 r.-v.

Pub. BLANCAS, Jerónimo; *Commentarii*, p. 136 - 137. Parece que consultó el original o copia temprana del fuero ("inueni, vidi ac legi Archetypum Priuilegium, literis Gothicis membrana exaratum").

Pub. MUÑOZ; *Colección*, p. 448 - 450. Sigue a MOLINO.

Pub. CANELLAS; *Colección diplomática del Concejo de Zaragoza*, t. I, n. 1.

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 57 (2). Sigue a CANELLAS.

Cit. ZURITA; *Anales*, t. I, cap. XLI, p. 133, cap. XLV, p. 139 -140, 143 y 144 - 145.

Cit. MORET; *Anales*, t. II, lib. XVII, p. 279-280.

Cit. RIBERA; *Orígenes del justicia*, p.64, nota 2 y p. 421 - 423.

Cit. LACARRA; *La conquista de Zaragoza*, "Al-Andalus", 1947, p. 93 y 95 con nota 1.

(Crismón)¹

In Dei nomine et eius diuina clementia, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Adefonsus, Dei gratia rex, facio hanc cartam donationis uobis, totos populatores de Çaragoça qui ibi estis uel in antea ibi ueneritis populare.

Dono uobis fueros bonos quales uos michi demandastis, quomodo habent illos bonos infantiones de Aragone, quod bene populetis et finchetis ibi.

Et habent fueros infantiones de Aragone qui non tenent honore de seniore: quod uadat ad lite campale et a sitio de castellum cum pane de tres dias. Et nullus infantione qui ibi non quesierit ire, non habeat super illum nullam caloniam nisi quod uetet rex de terra suos mercatos, quod non ibi comparet nec vendat; et suos alcaldes quod nullum iudice(n)t².

Et illos infantiones qui habuerunt et tenuerunt honore de seniore, si fuerit reptato, non faciat directum nisi in illa honore stando.

Istos fueros dono et confirmo uobis quod habeatis et possideatis saluos et liberos uos et filios uestros et omnis generatio uestra per secula cuncta, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per secula cuncta seculorum, amen.

Sunt testes, uisores et auditores de hoc donatium suprascriptum: vicecomite Gaston et comite de Bigorra et comite de Comenge et uicecomite de Gauarret et episcopo de Lascarre et Augustinus³ de Miramon et Arnalt de Labledan⁴ et Didacho Lopiz et Latron et Eximeno Fortungones de Lefet et Exemeno Fortungon de Punicastro et Petro Momez et Almuiabut⁵ et Lop Xemenones de Turrilgas et Lop Sans de Ugabre⁶ et Caxal et Lop Lopis de Calaforra et Lop Garces de Estella et Asnar Asnares et senior Ennego Galindes et Lop Garces Pelegrino et Petro Xemenes, iustitia, et Galindo Sans de Be(l)git et Sango Fortunnio, çalmedina, et Castange et Pere Petit et Fortungo Lopis de Ayerbe et Sancio Iohannis de Osca et Ato Garces de Petraselse⁷ et Ferris⁸ de Sancta Eulalia et Iohanne Galins de Aldigon⁹ et Lop Fortungones de Albero et Exemeno Garces de Rotellar et Exemen Garces, lo Bielgo, et Tiçon et Fortunnio Iohannis et comite Bernardo Remon et Belenguer Conbal¹⁰ et Pere Gaspert et Pere Miro de Entença et Ramon Pere Hereille¹¹ et Ramo Amatt.